МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26

ПРИКАЗ

01.09.2022                                                                                               № 400/2

Об организации информационной безопасности в МАОУ СОШ №26 и

назначении ответственных лиц

    В целях соблюдения норм информационной безопасности МАОУ СОШ №26,

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой

посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образовательного процесса, в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» (ред.01.07.2021),

законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», приказом

Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об

утверждении требований к административным и организационным мерам,

техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию»,

руководствуясь «Требованиями к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:

           1. Назначить ответственным за организацию работы по информационной

безопасности в МАОУ СОШ №26 специалиста по обеспечению безопасности.

При отсутствии специалиста по обеспечению безопасности исполнение

обязанностей по организации информационной безопасности возлагать на

заместителя директора по приказу директора школы.

           2. Назначить ответственными за контроль использования Интернет-

ресурсов обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне

учебных занятий:

 - в кабинете информатики – учителя информатики;

 - в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-

предметников;

 - в библиотеке – педагога-библиотекаря.

          3. Системному администратору Кравцовой Ольге Максимовне:

- обеспечить защищенность информационных ресурсов образовательной

организации в рамках своих полномочий;

 - установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных

образовательных сайтов;

 - обеспечить бесперебойную работу системы ЕСПД (единой сети передачи

данных в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура»

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации») на

постоянной основе;

 - еженедельно проверять точки доступа к сети интернет на предмет выявления

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам

образования у пользователей, не включённых в систему ЕСПД

(административная сеть);

- при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующую задачам образования у пользователей, не включённых в

систему ЕСПД (административная сеть) немедленно сообщать ответственному

за информационную безопасность и директору с целью принятия

незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации.

- своевременно заполнять журнал контроля контентной фильтрации

пользователей, не включённых в систему ЕСПД (административная сеть);

-  вести журнал регистрации случаев обнаружения обращений к ресурсам,

содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию

детей, у пользователей, не включённых в систему ЕСПД (административная

сеть).

         4. Специалисту по кадрам Прудниковой Ирине Александровне ознакомить

работников с настоящим приказом под роспись в течении 3 рабочих дней.

         5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                              А.А. Чаплыгин

Британ И.П.

		2023-03-24T16:19:32+0200
	ЧаплыгинАА